Ora, se una cosa appar chiara nei riportati testi è la seguente: Carlo II non cedette, ma trattenne l'alto dominio; la cessione ebbe per oggetto il feudo, e importò correlativamente la retrocessione nella scala feudale dei titolari, i quali cessarono di derivare dal sovrano, di essere cioè *in capite Curie*, e divennero vassalli, suffeudatari, del principe di Taranto.

Tutto ciò è confermato dal diploma redatto a Calvi il 6 febbraio 1301 e spedito da Aversa solo il 9 ottobre 1304. Eccone in breve la storia.

Nel 1297 era morto F. de Haineaut, ed Isabella, in ispreto alla clausola che limitava l'investitura, sposò nel 1301 in terze nozze e senza il sovrano consenso Filippo di Savoia: ciò indusse Carlo II a dichiarare Isabella decaduta da ogni diritto e ad investire del feudo d'Acaja il principe Filippo di Taranto (Calvi, 6 febbraio 1301), *non obstante quod ante donacionem presentem prestationem eiusdem feudalìs servicii nobis et heredibus nostris pro principatu ipso debiti concesseramus eidem principi*. Questo diploma, come si è detto, non fu spedito subito, perchè il re, a seguito delle preghiere fattegli dal papa Bonifacio VIII, investì Filippo di Savoia del feudo d'Acaja, in nome ed in vece, ben s'intende, del figlio Filippo assente per prigionia.

Ma nei primi del 1304 si verificò una nuova violazione alla clausola condizionante l'investitura: Matilde, figlia di Isabella e di Fiorenzo de Haineaut, si unì in matrimonio con Guido II de la Roche, duca d'Atene, senza il sovrano assenso. E fu questa nuova violazione che spinse Carlo II a spedire alfine il diploma redatto a Calvi.

*Nos principatum ipsum [Achaye] cum hominibus castris terris villis honoribus feudis possessionibus iuribus iusticiis rationibus et pertinenciis omnibus ad eundem principatum spectantibus, cuius quidem prestationem*

(1) G. M. MONTI, *Il Mezzogiorno d'Italia nel medioevo*, Bari, 1930, p. 89.

(2) G. M. MONTI, *Ancora sul Princ. di Taranto*, estr. dagli « Annali del Semin. Giur. Università Bari », III, 1929, p. 11.

(3) G. DE PETRA, in « Arch. stor. prov. napol. », XI, 1886, p. 485 seg.

(4) G. M. MONTI, estr. cit., p. 11, nota 1.

*feudalis servicii nobis pro ipso principatu debiti fidelitatis quoque et homagii concesseram hactenus Philippo filio nostro carissimo principi Tarentino, eidem principi ac suis heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendentibus natis iam et etiam nascituris in perpetuum damus donamus tradimus et ex causa donacionis proprii motus instinctu de novo concedimus de paterne caritatis affectu liberalitate mera et gratia speciali, transferentes et cedentes in eum dictosque heredes suos omne ius et accionem realem et personalem et utilem et directam; quod et que nobis seu curie nostre in principatu ipso ex premissa causa vel alia rationabili competere dignoscuntur.*